est principium orationis per quod animus auditoris uel iudicis constituitur: uel apparatur ad audiendum. Narratio est rerum gestarum aut proinde ut gestarum expositio. Diuisio est per quam aperimus quod conueniat: quid in contiouersia sit. & per quam exponimus quibus de rebus simus acturi. Confirmatio est nostrorum argumentorum expositio cum asseueratione. Confutatio est contrariorum locorum dissolutio. Conclusio est artificiosus terminus orationis.

De Phrasí idest Elocutione. Tit. xi.

Vintiliano testelib. viii. Quam græci Phrasin: latine dicimus elocutionem. Sed eam spectamus uerbis aut singulis: aut coniunctis. In singulis intuitu edum est: ut sint latina perspicua ornata: & ad id quod efficere uolumus accommodata. In coiunctis: ut emenda ta ut collocata ut figurata. Elocutiōis autē pars difficilla: Vnde &. M. antoni⁹ apud Ciceronem de oratore ait a sedisertos uilos esse multos: Eloquentem uero neminem Disertos satis putat dicere quę oporteat: ornate autem dicere proprium esse Eloquentissimi. Elocutio deniq; Cicerone autorelib. iiiii. Ad herennium commoda & perfecta quę maxime ad modum orationis accommodata est: tres res in se debet habere: Elegantiam: Compositionem: Dignitatem. Elegantia est: quæ facit: ut unū quodquerbum pure & aperte dici videatur: Haec diuiditur in latitudinem & explanationem. Latinitas est: quæ sermonem cōseruat purum ab omni uitio remotum. Vitia ī sermone: quo minus ī latinus sit: duo possunt esse. Soloecism⁹ & Barbarism⁹. Explanatio est: quæ reddit & apertam & dilucidam

orationem. Ea comparatur duabus rebus: Visitatis uerbis
& propriis. Ulitata sunt ea quae uer santur in sermone & cō-
suetudine quotidiana. propria quae eius rei uerba sunt: aut
esse possunt: de qua loquimur. Compositio est uerborum
constructio & quilibet per polita. Dignitas est: quae reddit
ornaram orationē: uarietate distinguens.

So loecismus.

Soloecismus est inconueniens romano sermoni iūctura uer-
borū: contra regulam artis grāmaticę posita: ut Diome-
des scribit. sit autem modis generalibus quattuordecim.
Immutatione generū: ut dicēdo purpurea narcissus: pro
purpureus narcissus. Immutatione casuum: dicēdo Vr-
bem quam statuo uestra est: pro urbē. Immutatione nu-
meroꝝ: ut ps̄ in frusta secant pro secat. Immutatiōe pso-
narū: ut Danai qui patēt atridis: quam primum armas su-
mite: pro qui patetis. Immutatione temporū: Ut nec ueni-
nis fatalocū: sed ēq; dedissent: pro nec uenisse. Per qua-
litates uel significatiōes uerborū: ut Expoliantur eos:
& corpora nuda reliquūt. Per modos uerborū: A trutu-
lo regi ducibꝫ q̄ ea mira uideri: p̄ uidebātur. Per aduer-
bia localia: ut intus eo: intro sum pro intus sum: eo itro.
Per præpositiones quūm alia pro alia ponitur: ut sub lu-
cem ibat: pro antelucem. Per gradus: ut bonus aut meli-
or omnium pro optimus: uel econuerso. Per cōiunctio-
nes: ut subiectis q̄ purere flammis: pro ue. Per geminatio-
nem abnuendi: ut nihil nunq̄ peccauit: Cum dici debeat
Nunq̄ uel nihil unq̄ peccauit: Per accentus ut si quis pro-

nuntiare sine accentu i fine pone. falso: Vna: quæ quidem
differentiæ causa in ultimo accentum habent. Ut priscia-
nus admonuit. Per ordinis immutationem Vt: Autem
fieri non debet: pro fieri autem non debet. Sunt & qui pu-
tent ait Diomedes: Soloecismum esse: si demonstrantes
uirum: hanc dicamus. aut foeminam: hunc. Aut interro-
gantiquo pergamus: respōdeatur Romæ. Aut unū salu-
rantes: Saluete dicamus. Cum utiq; præcedens demon-
stratio: interrogatio: uel salutatio: uim conceptæ orati-
onis contineant. Soloecismus autem est in prosa: In poe-
mate enim Schema dicitur. i. figura siue cultus.

Barbarismus.

Barbarismus ē contra romani sermonis legem: aut scripta
aut pronuntiata uitiosa dictio. fit enim in una parte ora-
tionis tantum. Sed id uitium in soluta oratione nomen
suum optinet: dicitur enim Barbarismus idest dissonans:
apud poetas autem Metaplasmus uocatur idest trāsfor-
matio. Quintilianus item lib. i. docet Barbarismum esse
unius uerbi uitium. Fit deniq; duobus modis: Scripto &
pronūtiatione. & hoc quadrifariā. Adiectiōe. Detrac-
tione mutatōe. Trālmutatiōe litteræ syllabæ: Tpis. Adie-
ctione litteræ fit Barbarismus: ut reliquias danaum: pro
reliquias. Syllabæ: ut mauors pro mars. Tetuli pro tu-
li. alituum: pro alitum. Temporis: ut Italiam fato pro-
fugus: ubi prima syllaba cum corripi debeat: produ-
citur. Detractione litteræ fit Barbarismus: ut infantibus

pro infantibus. Syllabæ: ut salmētum pro salsamentum.
Temporis ut. li. viii. æn. feruere leucatē auroq; effulgeſ flu-
ctus. Mutatiōe litteræ fit Barbarismus ut olli pro illi: asue-
nio pro aduenio. Syllabæ ut pernuces p pñices. Tempo-
ris: ut feruere leucaten: Vnius ob noxam. Transmutatione
litteræ fit Barbarismus ut lerigio: pro religio. Tymbre pro
tymber. Tempis ut philosophia penultia correpta: & do-
mina dominus producta penultima.

Ambiguitas.
Vitādā imprimis Ambiguitas (teste fabio. li. viii.) quæ i-
certū itellectū facit: ut Chremetē audiui pcūssisse Demeā.

Perspicuitas siue Claritas.

Nobis primas sit uirtus perspicuitatis: ppria uerba. rectus
ordo. non in longum dilata cōclusio. nihil deniq; desit: ne-
q; superfluat. ita Sermo & doctis probabilis: & planus ipē
ritis erit. Magna uirtus ē: res de quibus loquimur: clare at-
q; ut cerni uideantur enuntiare. Ut: Constitit in digi-
tos extemplo arrectus uteq;. Et in descriptione Conui-
uii luxuriosi: Videbar uidere alios intrātes: alios uero ex-
euntes: quosdam ex uino uacillātes: quosdam hesterna po-
ratione obſcitantes. humus erat immunda: lutulerita uino
coronis languidulis & spinis co perta pisciū. Quid plus
uideret: qui interesset: Contigit eadem Claritas ex acciden-
tibus: ut Et trepidæ matres pressere ad pectora natos.

Obscuritas.

Pessimā sunt quæ uerbis aperta occultos sensus habent. fit
etiam obscuritas uerbis ab usu remotis: ut si commētari-
os quis pōtificū: & uetusſiſſima ſcedera: & exoletos scrū-
tatus autores: id ipsum petat ex iis quæ inde contraxerit:

quod non intelligatur. hinc enim aliqui famam eruditio
nis affectant: ut quædam soli scire videātur. Atqui Cice-
ro satis aperte præceperat: in dicendo uitiū uel maximum
esse ab uulgari genere oratiōis: atq; a consuetudine cōmu-
nis sensus abhorrete. Scripserat &c. C. Cæsar ut tanq; sco-
pulum sic fugias inauditū atq; insolens uerbū. hinc pha-
uorinus philosophus adolescēti ueterum uerborum cu-
pidissimo ait (ut Gellius refert) Viue moribus præteritis
loquere uerbis præsentibus.

Ebd. 100 Verbum humile & sublime.

Sicut in oratione nitida notabile humilius uerbum: & ue-
luti macula: ita in sermone tenui sublimenitidū q; discor-
dat. sitq; corruptum: quia in plano tumet.

Macrologia

Vixianda macrologia: id est lōgior q; oportet sermo: ut apd
Liuim: legati non impetrata pacer retro domum unde ue-
nerant abierunt.

Periphrasis.

Sed huic uicina periphrasis habetur: id est circuit⁹ eloquē-
di: uel circūlocutio. Fit enī quū id quod uno aut paucio-
rib⁹ uerbis dici potest pluribus explicatur: ut illud: souiū
teneros depellere fœtus. i. agnos.

Pleonasmos.

Est & pleonasmos uitium: quum superuacuis uerbis ora-
tio oneratur: ut ego oculis meis uidi.

Corrupta oratio.

Corrupta oratio in uerbis maxime impropriis redundāti-
bus cōprehensione obscura cōpositione fracta uocum si-
milium aut ambiguarum puerili captatiōe consistit:

b

De Compositione & Aurium iudicio.

Compositio quidē uerbor̄ nō ex anxi labore uenit; sed usu atq; exercitatiōe ppetua; quæ magis fluat de ea aurib⁹ iudicetur; q̄ uelut arbitræ cōpositionis eē debet; ut Diomedes ait. Quod item Gellius asserit; ubi ait. M. Tullium i oratiōe pro Pōpeio: Explicauit maluissed dicere q̄ explicuit; dixit enī: Sed consilii celeritate explicauit. Nā si explicuit dixisset; imperfecto & debili nūero uerbor̄ sonus clauderetur. Aures deniq; (ut Fabi⁹ scribit) plēa sentiunt; paꝝ expleta cōsiderāt, fragosis offendūtur. leuib⁹ mulcētur. cōtortis excitātur. stabilia probāt. clauda deprehendūt. redūdātia ac nimia fastidiunt. Cōpositio itaq; debet esse hōesta; iucunda; uaria. In oī porro cōpositiōe tria sunt necessaria teste Fabio li. nono. Ordo. Iūctura. Nūerus.

Ordo.

Ordo cōpositio ē uerbor̄ aptis & accōmodatis locis. Otdinis igitur obseruatio i uerbis ē singulis & cōtextis. Sīgula sunt quæ Asyntheta uocāturi; id est sine cōpositione; ut Cæsar is illū deuicto fugatoꝝ pharnace. Vēi. Vidi. Vici. de quo Apianus li. ii. Et illud: Amicus: familiaris: necessari⁹ tibi sum. In iis autē cauēdum ne decrescat oratio: & fortiori subiūgatur aliquid infirmius: ut sacrilego fur: aut latroni petulās. augeri. n. debet sentētia & insurgere: Ut quod sequitur magis eo sit: quod antecedit: ut nobilis egregius. magnificus. illustris. Crudelis. imāis. fur & sacrilegus. Cōtexta ā eiusmōi: Cū iustitiā esse illā aptissime cōstet: ex qua & oppida & ciuitates & puic̄a & regna atq; impia gubernātur: cōseruāturq; & amplificātur: oēm cogitationē & diligētiā: actiōes: fortunasq; nostras nos deniq; totos libēter exponere debēus: ut ea ipsa iuris æq;